
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................................. 5 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. 6 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ............................................................................................. 8 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ............................................................... 9 

1. Tên chủ dự án đầu tư ........................................................................................................ 9 

2. Tên dự án đầu tư .............................................................................................................. 9 
[...]
- Kết cấu bể: Bê tông cốt thép đáy dày 250 mm, mac 250, trát vữa dày 1,5 cm bê tông lót 

đáy dày 100 mm, mac 100, thành bể bê tông cốt thép dày 200 mm, trát vữa dày 1 cm. 

- Bùn thải trong bể tự hoại định kỳ (6 tháng/lần) thuê các đơn vị có chức năng hút và vận 

chuyển xử lý theo đúng quy định. 

- Kết cấu bể: Bê tông cốt thép đáy dày 250 mm, mac 250, trát vữa dày 1,5 cm bê tông lót 

đáy dày 100 mm, mac 100, thành bể bê tông cốt thép dày 200 mm, trát vữa dày 1 cm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 63 

 

Hình 5. Mô hình sơ đồ nguyên lý bể tự hoại 3 ngăn hiện hữu của bệnh viện 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt, vệ sinh cá nhân được xử lý sơ 

bộ tại bể tự hoại 3 ngăn. Tại đây, nước thải được làm sạch nhờ hai quá trình chính là lắng cặn 

và lên men. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 3 ngày) 

quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực bản thân 

của các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy 

nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tạo thành khí CH4, H2S... Cặn lắng được phân huỷ sẽ 

giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm môi 

trường. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước 

thải và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. 

- Nước thải sinh hoạt từ khu nhà ăn được xử lý sơ bộ qua 01 bể tách mỡ có dung tích 6 m3 

nhằm loại bỏ các váng dầu mỡ sau đó dẫn về hệ thống XLNT tập trung. 

Sơ đồ kết cấu của bể tách mỡ được thể hiện theo hình sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 64 

 

Hình 6. Sơ đồ cấu tạo bể tách dầu mỡ động, thực vật 1,5 m3 

Nước thải từ căn tin của bệnh viện sau khi đi xuyên qua lớp lưới lọc bể tách dầu mỡ, giữ 

lại các cặn bẩn và tạp chất lớn như xương động vật, rau thừa, rác thải lớn, bao nylon... có trong 

nước thải. Chức năng này giúp bể tách mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước 

thải lẫn dầu mỡ sẽ chảy tràn vào ngăn thứ 2, sau thời gian lưu 30 phút, dầu mỡ có tỷ trọng nhẹ 

hơn nước sẽ nổi lên trên mặt bể tách dầu, lớp mỡ tích tụ dần tạo thành lớp váng trên mặt nước. 

Váng mỡ sẽ được vớt định kỳ 1 tuần/lần. Phần nước trong được tách ra theo đường ống dẫn vào 

hố ga thu gom cuối cùng trước khi thoát ra hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện 

 Nước thải từ hoạt động y tế 

Nước thải khám chữa bệnh, nước thải từ vệ sinh thiết bị y tế, tắm rửa, giặt giũ,… được 

loại bỏ các vật cản bởi song, lưới chắn rác trước khi dẫn về hệ thống XLNT của bệnh viện cùng 

với nước thải khác. 

Bảng 35. Thông số kỹ thuật mạng lưới thu gom nước thải 

Stt Hạng mục Đơn vị Kích thước 

1 Ống nhựa uPVC D200, dày 9,6mm m 719 

2 Ống nhựa uPVC D300, dày 15mm m 719 

3 Cống BTCT D300 m 13 

4 Hố ga 500x500 Cái 28 

5 Hố ga 600x600 Cái 08 

(Nguồn: Bệnh viện Quận Bình Tân, 2022) 

c. Công trình thoát nước thải 

Nước thải phát sinh từ 02 nguồn tại bệnh viện được xử lý sơ bộ trước khi cùng dẫn về hệ 

thống XLNT công suất 500 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B với K = 

1,0 sau đó thoát ra cống thoát nước chung của thành phố.  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 65 

Bảng 36. Thông số kỹ thuật mạng lưới thoát nước thải 

Stt Hạng mục Đơn vị Chiều dài (m) 

1 Ống thoát nước thải uPVC60 m 28 

2 Ống thoát nước thải HDPE D63 m 97 

(Nguồn: Bệnh viện Quận Bình Tân, 2022) 

d. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Toàn bộ nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B với K = 1,0 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế, được thải ra cống thoát nước chung thành phố 

bằng đường ống uPVC60 và HDPE D63. 

Điểm xả thải của dự án bảo đảm chống xâm nhập ngược từ cống thoát nước chung của thành 

phố và không chảy vào nguồn tiếp nhận khác. 

- Cửa xả: 01 điểm, trên đường Mã Lò, quận Bình Tân, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tọa độ: Y=593.209 (m), X=1.190.525 (m).  

1.2.1. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải đính kèm tại Phụ lục. Mô phỏng sơ đồ như sau: 

 

Hình 7. Sơ đồ thu gom nước thải tại dự án  

e. Công trình xử lý nước thải 

Dự án đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với các thông số sau: 

- Công suất: 500 m3/ngày.đêm. 

Nước thải nhà ăn 
Nước thải nhà vệ 

sinh 
Nước thải y tế 

Bể tách mỡ Bể tự hoại 

HTXLNT tập trung 

Cống thoát nước 

chung thành phố 

uPVC 200-300 

uPVC 200-300 

BTCT 300 

uPVC 200-300 

BTCT 300 
uPVC 60    và HDPE D63  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 66 

- Quy chuẩn xả thải: QCVN QCVN 28:2010/BTNMT, cột B với K = 1,0 – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải y tế. 

- Vị trí xây dựng: góc phía Nam dự án. 

- Hệ thống xử lý nước thải hoàn thành nâng cấp từ 100 m3/ngày.đêm thành 500 

m3/ngày.đêm và được nghiệm thu, hoàn thành đưa vào sử dụng từ năm 2022. Mục đích 

của việc nâng cấp hệ thống là để đảm bảo xử lý toàn bộ lượng nước thải dự án phát sinh 

đồng thời đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý trước khi thoát ra hệ thống cống thoát 

nước chung. 

- Công suất hệ thống xử lý nước thải phù hợp với chủ trương xây dựng hệ thống xử lý nước 

thải số 2962/SYT-KHTC ngày 24/05/2021 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh. 

+ Sơ đồ công nghệ xử lý của dự án như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 67 

 

 Chú thích 

 

 

 

Hình 8. Sơ đồ công nghệ HTXLNT 500 m3/ngày.đêm 

Bể hiếu khí có giá thể 

Hệ thống thoát nước chung 

(QCVN 28:2010/BTNMT, cột B) 

Tuần 

hoàn 

nước 

Bể hiếu khí 

Bùn dư 

Bùn 

tuần  

hoàn 

Bể khử trùng 
Châm 

Chlorine 

Bể lắng 

Bể thiếu khí 

Bể chứa bùn 

Nước 

 thải 

Đơn vị 

 thu gom 

Bồn lọc áp lực 

Nước thải 

Bể kỵ khí 

Bể điều hòa 

Hố gom 

Máy thổi 

khí 

Máy 

khuấy 

chìm 

Đường nước thải  

Đường bùn Đường hóa chất 

Đường khí cấp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 68 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

a. Hố thu gom (HG) 

Nước thải phát sinh từ các nguồn trong trong Bệnh viện quận Bình Tân sẽ theo mạng lưới 

thu gom, thu gom dẫn về hố thu gom và từ đó chảy tràn qua song chắn rác về bể điều hòa của 

hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

b. Bể điều hòa  (TK01) 

Điều hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao 

dộng của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo. 

Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là:  

 (1) Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp 

nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng. 

 (2) Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các 

công trình ổn định.  

Oxy được cấp vào bể điều hòa nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều dưới đáy 

bể nhằm tránh hiện tượng yếm khí xảy ra trong bể. 

Từ bể điều hòa, nước thải được 02 bơm chìm bơm sang bể Anarobic. 

c. Bể kỵ khí (TK02) 

Nước thải từ bể điều hòa được 2 bơm chìm bơm dẫn về bể Anarobic và phân phối theo hệ 

thống ống phân phối nước từ dưới lên. 

Trong các bể xảy ra quá trình phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ hòa tan và các chất dạng keo 

trong nước thải với sự tham gia của hệ vi sinh vật kỵ khí. Trong quá trình sinh trưởng và phát 

triển, vi sinh vật kỵ khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước thải, phân hủy và 

chuyển hóa chúng thành các hợp chất ở dạng khí. Bọt khí sinh ra bám vào các hạt bùn cặn. Các 

hạt bùn cặn này nổi lên trên làm xáo trộn, gây ra dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. 

Quá trình phân hủy chất hữu cơ của hệ vi sinh kị khí được thể hiện bằng các phương trình sau: 

 Chất hữu cơ + VK kỵ khí → CO2 + H2S + CH4 + các chất khác + năng lượng 

 Chất hữu cơ + VK kỵ khí + năng lượng → C5H7O2N (Tế bào vi khuẩn mới) 

d. Bể Anoxic (T03)  kết hợp bể Aerotank có giá thể tiếp xúc (T04A) và Aerotank (T04B) 

Sau khi qua bể kỵ khí (TK02) nước thải tiếp tục được chảy qua cụm bể Bể Anoxic (T03)  

kết hợp bể Aerotank có giá thể tiếp xúc (T04A) và Aerotank (T04B). Có 03 bể sinh học được 

phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrat hóa (phản ứng chuyển NH4+ thành 

NO3-) và khử nitrat (chuyển NO3- thành khí N2). Ba (03) bể sinh học này được thiết kế và vận 

hành ở 02 điều kiện môi trường khác nhau: Anoxic (thiếu oxy) và Aerotank (giàu oxy), trong đó 

bể Anoxic được đặt trước tiên.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 69 

Bể Aerotank có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD) và nitrat hóa, bể Anoxic có 

nhiệm vụ khử nitrat. Để thực hiện việc khử nitrat, hỗn hợp bùn và nước ở cuối bể Aerotank (có 

chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể Anoxic. 

Bể thiếu khí Anoxic – T03 được trang bị 02 máy khuấy chìm nhằm khuấy trộn đều bùn và 

nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrat.  

Bể đệm sinh học hiếu khí Aerotank – T04A, T04B được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu 

cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng 

oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và 

tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này như sau: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí này cũng 

giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrát (NO3
-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn Nitrat hóa (Nitrifyinng 

micro-organisms).  

Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này được trình bày ở dưới: 

Nitrat hóa: NH4
+  + 2O2 + 2HCO3

- → NO3
- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrat sinh ra ở bể Aerotank được bơm tuần hoàn lại bể Anoxic (TK02) phía trước nhằm tiến 

hành quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
-: Chất hữu cơ + NO3

- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải.  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều dưới đáy bể.  

 Đặc tính giá thể di động Biochip: 

Ngoài ra, nhằm duy trì lượng bùn lớn trong bể và giảm lượng bùn thừa sinh ra, bể Aerotank 

sẽ được bổ sung thêm các vật liệu đệm sinh học Biochip Các vật liệu này là môi trường cho các 

vi sinh vật dính bám để phân hủy các chất hữu cơ. Các vật liệu đệm này làm bằng 

POLYOLENFIN, có diện tích bề mặt và MLSS lớn, giúp tăng cường khả năng tiếp xúc nước 

thải. 
 

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công nghệ xử lý 

sinh học cổ điển (5.000 – 20.000 mg/l) giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” tải của bể khi chất 

lượng nước thải thay đổi đột ngột và cũng giúp giảm lượng bùn thừa sinh ra trong quá trình xử 

lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên trong bể. 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong bể hiếu 

khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ thống phân phối khí 

đều khắp mặt đáy bể. 

Ưu điểm của việc xử lý sinh học hiếu khí giá thể di động MBBR: 

- Tăng khả năng tiếp xúc của vi sinh vật (VSV) với nước thải. 

- Hàm lượng MLSS bể cao (5.000 – 20.000 mg/l)  hiệu quả xử lý cao, chiếm ít   diện tích. 

- Lượng bùn sinh ra ít  tiết kiệm chi phí xử lý bùn, chi phí vận hành. 

e. Bể lắng sinh học (TK05) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 70 

Bằng cơ chế lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể xử lý sinh 

học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) 

giảm đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể Anoxic 

để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn lắng.  

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể sẽ chảy 

tràn sang bể khử trùng. 

f. Bể khử trùng (TK06) 

Bể khử trùng có nhiệm vụ chứa nước và khử trùng tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh. Hóa 

chất được sử dụng để khử trùng nước thải là NaOCl. 

NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá thành 

tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công trình này. Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai 

đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với 

men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

g. Bồn lọc áp lực (CT02/03) 

Kết thúc quá trình khử trùng nước thải bằng NaOCl, nước thải được bơm lên bồn lọc 

áp lực. Tại bồn lọc áp lực các chất rắn lơ lững còn lại trong nước thải được tách triệt để, đồng 

thời khử mùi và màu của nước thải. Nước ra đạt tiêu chuẩn xả thải QCVN 28:2010/BTNMT, 

cột B, K = 1, đủ điều kiện để thải ra cống thoát nước chung của thành phố. 

h. Bể chứa bùn (TK07) 

Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong quá trình vận 

hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể được tuần hoàn gần như 100% về bể 

Aerotank. Còn trong những thời điểm đã ổn định thì phần bùn lắng tuần hoàn lại khoảng 

50-60% lượng bùn sinh ra, chỉ khoảng 30% lượng bùn bơm về bể chứa bùn. 

Cơ sở lựa chọn công suất, công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 

Công suất hệ thống xử lý nước thải phù hợp với chủ trương xây dựng hệ thống xử lý nước 

thải số 2962/SYT-KHTC ngày 24/05/2021 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh. 

Dự án lựa chọn công nghệ và cải tạo, nâng công suất HTXLNT: 

- Hiện trạng dự án tăng quy mô giường bệnh, do đó, hệ thống xử lý cũ không thể đáp ứng 

lưu lượng nước thải phát sinh. 

- Hệ thống xử lý cũ có dấu hiệu xuống cấp, công nghệ lạc hậu, chỉ xử lý qua 2 bước là 

Aerotank và lọc áp lực. 

- công suất hệ thống xử lý nước thải mới đảm bảo xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh 

từ dự án. Bổ sung bể thiếu khí, giá thể sinh học,.... đảm bảo xử lý nước thải đạt quy chuẩn theo 

quy định.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 71 

- Xử lý nước thải chứa hàm lượng ô nhiễm hữu cơ cao bằng phương pháp sinh học được 

đánh giá là hiệu quả cao với chi phí thấp đã được áp dụng rất thành công tại nhiều đơn vị của 

nước ta và trên thế giới. 

- Công nghệ này được thiết kế với các thiết bị xử lý được tính toán và lựa chọn phù hợp 

với yêu cầu nguồn nước thải cần xử lý cũng như chi phí đầu tư ban đầu, giảm được đáng kể diện 

tích mặt bằng và đặc biệt, không làm mất mỹ quan khu vực và không gây mùi hôi xung quanh. 

- Chi phí vận hành thấp: Hệ thống được thiết kế nhằm giảm tối đa chi phí vận hành với tiêu 

chí chọn những thiết bị như bơm, máy thổi khí…có công suất phù hợp nhằm giảm tiêu hao năng 

lượng trong quá trình vận hành 

Các hạng mục và thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày đêm: 

Các hạng mục bể xử lý và thiết bị đã hoàn thành lắp đặt đưa vào sử dụng được trình bày cụ 

thể trong bảng sau: 

Bảng 37. Các hạng mục xây dựng và thiết bị của HTXLNT của dự án 

Stt 
Tên hạng mục công trình đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật 

1 Bể điều hòa 

- Số lượng bể: 06 bể 

- Tổng thể tích: 84,96 m3 

- Vật liệu: BTCT, thành bể dày 200mm, mac 200 

- Thiết bị: bơm chìm nước thải, hệ thống đĩa cấp khí 

- Chức năng: điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải 

2 Bể kỵ khí 

- Số lượng bể: 01 bể 

- Tổng thể tích: 45 m3 

- Vật liệu: BTCT, thành bể dày 200mm, mac 200 

- Thiết bị: bơm chìm nước thải 

- Chức năng: tạo môi trường yếm khí nhằm phân giải 

nồng độ ô nhiễm đậm đặc (COD, BOD) và phân hủy 

các thành phần khó phân hủy sinh học hiếu khí 

3 Bể thiếu khí 

- Số lượng bể: 01 bể 

- Tổng thể tích: 36m3 

- Vật liệu: BTCT, thành bể dày 200mm, mac 200 

- Thiết bị: bơm chìm nước thải, máy khuấy chìm 

- Chức năng: tạo môi trường thiếu khí nhằm xử lý N 

và P trong nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 72 

Stt 
Tên hạng mục công trình đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật 

4 
Bể sinh học hiếu khí có giá thể 

MBBR 

- Số lượng bể: 01 bể 

- Tổng thể tích: 72 m3 

- Vật liệu: Inox 304, dày 2mm 

- Thiết bị: bơm chìm nước thải, hệ thống giá thể sinh 

học, hệ thống máy thổi khí và đĩa cấp khí 

- Chức năng: tạo môi trường sinh học hiếu khí kết hợp 

giá thể dính bám nhằm xử lý các thành phần ô nhiễm 

chính: N, P, COD, BOD và các thành phần khác có 

khả năng phân hủy sinh học 

5 
Bể sinh học hiếu khí  

không có giá thể 

- Số lượng bể: 01 bể 

- Tổng thể tích: 36 m3 

- Vật liệu: Inox 304, dày 2mm 

- Thiết bị: bơm chìm nước thải, hệ thống đĩa cấp khí 

- Chức năng: tạo môi trường sinh học hiếu khí nhằm 

xử lý các thành phần ô nhiễm chính: N, P, COD, BOD 

và các thành phần khác có khả năng phân hủy sinh học 

6 Bể lắng bùn sinh học 

- Số lượng bể: 01 bể 

- Tổng thể tích: 49 m3 

- Vật liệu: Inox 304, dày 2mm 

- Thiết bị: bơm bùn tuần hoàn và xả thải 

- Chức năng: lắng loại bỏ các cặn sau xử lý sinh học 

hiếu khí và làm trong nước 

7 Bể khử trùng 

- Số lượng bể: 01 bể 

- Tổng thể tích: 11,9 m3 

- Vật liệu: Inox 304, dày 2mm 

- Thiết bị: hệ thống bơm định lượng hóa chất khử trùng 

- Chức năng: khử trùng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh 

8 Bồn lọc áp lực 

- Số lượng bể: 01 bồn 

- Vật liệu: Inox 304, dày 2mm 

- Thiết bị: hệ thống bơm lọc áp lực, lớp vật liệu lọc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 73 

Stt 
Tên hạng mục công trình đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật 

- Chức năng: loại bỏ cặn mịn và làm trong nước trước 

khi xả thải ra nguồn tiếp nhận 

9 Bể chứa bùn 

- Số lượng bể: 01 bể 

- Tổng thể tích: 25,2 m3 

- Vật liệu: BTCT, thành bể dày 200mm, mac 200 

- Thiết bị: hệ thống ống lắng bùn trung tâm 

- Chức năng: khử trùng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh 

(Nguồn: Bệnh viện Quận Bình Tân, 2022) 

 Định mức tiêu hao hóa chất hệ thống xử lý nước thải 

Định mức tiêu hao hóa chất cho vận hành xử lý nước thải: 

Bảng 38. Định mức tiêu hao hóa chất cho vận hành XLNT tại dự án 

Stt Tên hóa chất ĐVT Khối lượng sử dụng trong tháng 

1 NaOCl 10% Kg 134,05 

(Nguồn: Bệnh viện Quận Bình Tân, 2022) 

Hồ sơ bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý nước thải được đính kèm tại phụ lục. 

Bảng 39. Kết quả quan trắc chất lượng nước thải tại Dự án trong 6 tháng cuối năm 2022 

Stt Thông số Đơn vị 

Kết quả QCVN 

28:2010/BTNMT 

Cột B, K=1 
Đợt 1 Đợt 2 

1 pH* -- 6,97 6,85 6,5-8,5 

2 TSS** mg/L 30 26 100 

3 COD** mg/L 51 40 50 

4 BOD5** mg/L 22 25 100 

5 
NO3

- (tính theo 

N)* 
mg/L 2,76 2,56 10 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 74 

Stt Thông số Đơn vị 

Kết quả QCVN 

28:2010/BTNMT 

Cột B, K=1 
Đợt 1 Đợt 2 

6 
PO4

3- (tính theo 

P)** 
mg/L 0,08 0,098 50 

7 S2-* mg/L 0,056 0,072 4 

8 
NH4

+ (tính theo 

N)** 
mg/L 2,78 2,14 10 

9 Salmonella* mg/L KPH KPH 20 

10 Shigella* MPN/100ml KPH KPH 5.000 

11 
Vibrio 

Cholerae* 
VK/100ml 

KPH 
KPH KPH  

12 
Dầu, mỡ động 

thực vật* 
VK/100ml 1,8 2,1 KPH 

13 Coliform* VK/100ml 2.400 2.600 KPH 

Ghi chú: 

- Đợt 1: 05/09/2022 Đợt 2: 22/11/2022  

- Kết quả phân tích chỉ có giá trị tại thời điểm đo đạc; 

- QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế. 

 Nhận xét: So sánh kết quả phân tích chất lượng nước thải sau xử lý ở 2 thời điểm đầu năm 

2022 sau khi đã nâng cấp hệ thống xử lý nước thải lên 500 m3/ngày.đêm, cho thấy tất cả các chỉ 

tiêu đều nằm trong giới hạn cho phép của quy chuẩn. 

Một số hình ảnh hệ thống XLNT  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Bệnh viện Quận Bình Tân” 

Bệnh viện Quận Bình Tân  Trang 75 

  

Hố ga thu gom Thiết bị tại hệ thống xử lý 

 

 

Đồng hồ đo lưu lượng đầu ra Bồn lọc 

 

Vị trí đấu nối xả thải sau xử lý 